
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: SERVIZIO SANIFICAZIONE AMBIENTALE, RACCOLTA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI AFFIDATO ALL’ATI MARKAS SRL / ZANETTI ARTURO & C. SRL. 
DURATA 108 MESI: DAL 16/02/2012 AL 15/02/2021. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO PER L’ATTIVITA’ DI SMALTIMENTO DEL MATERIALE 
RADIOLOGICO PRESSO IL PRESIDIO DI SALO’.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
1. con decreto D.G. n. 828 del 04/11/2011, cui si fa espresso riferimento, è stata aggiudicata all’ATI 

costituita da Markas Srl (capogruppo) e Zanetti Arturo & C. Srl (mandante) la procedura ad evidenza 
pubblica per l’affidamento dei servizi di sanificazione ambientale, raccolta e smaltimento rifiuti per un 
periodo di 108 mesi, con facoltà delle parti di recedere dal contratto dopo 36 mesi e 72 mesi;

2. con decreto D.G. n. 109 del 15/02/2012 è stata determinata la decorrenza del contratto in oggetto dalla 
data dal 16/02/2012 fino al 15/02/2020;

3. il Dirigente Responsabile del Servizio Igiene Ospedaliera, Dr. Giorgio Zecchinato, con dettagliate 
relazioni agli atti e acquisite le necessarie autorizzazioni, ha rappresentato la necessità di procedere allo 
smantellamento e smaltimento di apparecchiature e macchinari dismessi dalla ex Radiologia presso il 
Presidio Ospedaliero di Salò;

4. il Servizio Gestione Acquisti, acquisita dalla Società Markas Srl (capogruppo) l’offerta n. 1337/20 
presentata per il servizio in oggetto (recepimento in atti prot. n. 36544/20 del 6/10/2020), ha confermato 
con nota prot. 37786 del 13/10/2020 l’accettazione del preventivo di spesa complessivo pari a Euro 
14.550,00 (IVA esclusa); 

5. la società MARKAS SRL, in qualità di capogruppo del RTI, ha inviato istanza di autorizzazione al 
subappalto dell’attività presso il Presidio Ospedaliero di Salò alla società “Solidarietà Manerbiese 
Società Cooperativa Sociale Onlus”, con sede a Manerbio. L’istanza con la relativa documentazione, ivi 
incluso il contratto di sub-appalto, è pervenuta al Servizio Gestione Acquisti con nota prot. n. 1251/20 
in data 16/10/2020 (recepimento atti n. 38377/20);

6. la richiesta di sub-appalto e la relativa documentazione rispettano le prescrizioni di cui all’art. 105 del 
D.Lgs. n. 50/2016, come da apposita verifica effettuata dal Servizio Gestione Acquisti;

7. i controlli effettuati sul subappaltatore relativi al possesso dei requisiti previsti all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, hanno avuto esito positivo;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, il subappalto - nell’ambito del contratto per i 
servizi di sanificazione ambientale, raccolta e smaltimento rifiuti, aggiudicato con decreto D.G. n. 828 
del 04/11/2011 all’ATI costituita da Markas Srl (capogruppo) e Zanetti Arturo & C. Srl (mandante) – 
per l’attività di smantellamento e smaltimento di apparecchiature e macchinari dismessi dalla ex 
Radiologia presso il Presidio Salò di Solidarietà Manerbiese Società Cooperativa Sociale Onlus”;

2. di dare atto che il subappalto in oggetto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
che l’istanza e la documentazione a corredo è risultata completa e conforme;

3. di demandare al Dirigente Responsabile del Servizio Igiene Ospedaliera, Dr. Giorgio Zecchinato, la 
verifica, in fase esecutiva, del rispetto delle obbligazioni derivanti dal subappalto oggetto del presente 
decreto di autorizzazione;



4. di dare atto che rimangono invariate le condizioni economiche ed organizzative previste dal contratto di 
affidamento del servizio e che il costo complessivo dell’attività di che trattasi, pari a Euro 17.551,00 
(IVA inclusa), trova capienza nei budget già previsti per l’anno 2021 con il Decreto D.G. n. 109 del 
15/02/2012;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-02-02T15:20:23+0000


		2021-02-02T15:21:11+0000
	Firma applicativa




